de R$ 7.000,00 (sete mil reais), na hipótese de a média dos últimos 12 (doze) 
meses do saldo devedor do imposto próprio ser superior a R$ 70.000,00 
(setenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 200.000,00 (duzentos mil reais); e c) 
10% (dez por cento), acrescido de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais), na 
hipótese de a média dos últimos 12 (doze) meses do saldo devedor do imposto 
próprio ser superior a R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) (Fomento à Internet 
Rural).

N RICMS/SC-01, Anexo 2, Art. 267 SC850087 01/05/2023

Crédito 
Presumido

[...]

248, III SC820055 01/05/2023

Redução da 
Base de Cálculo

ICMS

Redução de Base de Cálculo. ICMS. Nas saídas internas de gêneros alimentícios 
promovidas por empreendimentos da agricultura familiar, cuja receita bruta 
acumulada nos últimos 12 (doze) meses não exceda a R$ 3.600.000,00 (três 
milhões e seiscentos mil reais).

N Sim Sim RICMS/SC-01, Anexo 6, Art. 379-A SC820056 01/05/2023

Não-incidência ICMS
Não-incidência. ICMS. Operações com livros, jornais, periódicos e o papel 
destinado a sua impressão.

S Sim Sim RICMS/SC-01, Art. 6º, I SC800001 01/05/2023

[...]

competente ou por entidade representativa do setor produtivo de máquinas, 
aparelhos e equipamentos com abrangência em todo o território nacional.

S Sim Sim RICMS/SC-01, Anexo 2, Art. 3º, XXXVII SC810131 01/05/2023

Isenção ICMS

Isenção. ICMS. Importação de 1.500 (um mil e quinhentas) toneladas de 
estacas-prancha metálicas, de aço laminado a quente, classificadas no código 
7301.10.00, da NBM/SH-NCM, sem similar produzido no país, importadas pela 
Administração do Porto São Francisco do Sul para aplicação em obra marítima, 
devendo a inexistência de produto similar nacional ser atestada por órgão